

وزیر میراث فرهنگی: نوروز سرمايه‌اي براي تعاملات بين‌المللي است

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با تأکید بر جایگاه نوروز به عنوان یک سرمایه راهبردی در تقویت انسجام اجتماعی و تعامل بین‌المللی، بر نقش آن در تحقق همبستگی جهانی، انسجام فرهنگی و گسترش گفتمان صلح محور تأکید کرد.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، سیدرضا صالح‌امیری در آیین گرامیداشت جشن جهانی نوروز ۱۴۰۴، که در مجموعه فرهنگی هنری برج آزادی با حضور سفرای کشورهای حوزه نوروز برگزار شد، نوروز را فراتر از یک رویداد تقویمی و به مثابه یک گفتمان پایدار ایرانی دانست که می‌تواند به عنوان نیروی محرک صلح جهانی و انسجام فرهنگی نقش‌آفرینی کند.

وی با تأکید بر تلفیق نوروز و رمضان در سال جاری، این تقارن را نشانگر انعطاف‌پذیری و انطباق‌پذیری تمدن ایرانی برشمرد و تصریح کرد: نوروز، نه تنها در زیست فرهنگی ایرانیان جایگاهی ممتاز دارد، بلکه به عنوان بستر تعامل تمدنی، ظرفیت آن را دارد که در جهان امروز به الگویی برای همزیستی مسالمت‌آمیز تبدیل شود.

وزیر میراث فرهنگی، با تأکید بر اینکه نوروز آینه تمام‌نمای هویت ایرانی، زبان فارسی، سنت‌ها و زیست فرهنگی ایرانیان است، خاطرنشان کرد: نوروز، گفتمان ایرانی است که در سیر تاریخ استمرار داشته و به عنوان یک نماد فراگیر، همه ایرانیان را فارغ از تمایزات قومی و مذهبی، حول یک هویت مشترک گرد هم می‌آورد.

صالح‌امیری نوروز را تجلی‌بخش زیست مسالمت‌آمیز با همسایگان و حوزه‌های فرهنگی مشترک برشمرد و افزود: در عصر چالش‌های هویتی و منازعات جهانی، نوروز می‌تواند به عنوان یک چارچوب معنایی کلان، انسجام اجتماعی و تعامل میان‌فرهنگی را تقویت کند.

او با اشاره به قدرت سازگاری نوروز با اقوام، ملل و فرهنگ‌های مختلف، بیان کرد: نوروز، همچون نخ تسبیحی، انسان‌ها را فارغ از رنگ، نژاد، قومیت و مذهب به یکدیگر پیوند می‌دهد. این آیین، فراتر از یک روز و مناسک تقویمی است؛ بلکه یک منش و فلسفه زیستی است که

در فرهنگ ایرانی، جایگاهی دیرینه و ریشه‌دار دارد.

نوروز؛ میراثی فراسرزمینی

وزیر میراث‌فرهنگی با تأکید بر اینکه نوروز یک پدیده محدود به مرزهای جغرافیایی نیست، تصریح کرد: نوروز، تجلی‌گر معرفت، شرافت، انسانیت و اخلاق است و امروز، بیش از هر زمان دیگری، به فلسفه بنیادین آن یعنی باهم‌بودن، وفاق و همدلی نیازمندیم.

وی در پایان افزود: نوروز، صرفاً یک مفهوم نظری و انتزاعی نیست، بلکه یک کنش اجتماعی و آیین عملی است که جوامع بشری را به سمت هم‌افزایی فرهنگی و تعامل پایدار سوق می‌دهد.

در این آیین، جلوه‌های متنوع فرهنگی از جمله دفنوازی هنرمندان کردستانی، اجرای گروه‌های نوروزخوان اقوام ایرانی، نمایش ویدئومپینگ‌های هنری و مراسم آتشافشانی برگزار شد که ضمن بازتاب غنای فرهنگی ایران، زمینه‌ای برای تقویت همبستگی و معرفی تنوع زیستی فرهنگی این سرزمین فراهم آورد.

جشن جهانی نوروز که با برنامه‌های گسترده‌ای تا سال آینده تداوم خواهد داشت، فرصتی بی‌بدیل را برای اعتلای این میراث کهن در عرصه بین‌المللی فراهم می‌سازد.

این جشن، نه تنها بر حفظ و ترویج نوروز به‌عنوان یک میراث مشترک بشری متمرکز است، بلکه بر آن است که فرهنگ‌ها، آیین‌ها و تنوع زیستی فرهنگی ایران را به جهانیان معرفی کند.

نوروز، نه فقط یک آیین باستانی، بلکه یک سرمایه نمادین برای دیپلماسی فرهنگی ایران و بستری برای تقویت تعاملات بین‌المللی در راستای تحقق صلح، همبستگی و توسعه پایدار جهانی است.